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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Значительный интерес к туристско-

рекреационным исследованиям обусловлен динамичным развитием туризма в

Исламской Республике Иран, что закономерно формирует социальный заказ на

исследования в данном направлении. Доля туризма в ВВП Республики Иран в

2014 году составила 6,1%, в индустрии туризма было занято 1,9% всего

трудоспособного населения страны. Количество туристов посетивших Иран

составило около 4 миллионов человек, из них провинцию Исфахан 15%.

Не вызывает сомнения и тот факт, что привлекательность региона

(провинция Исфахан) среди туристов связана во многом с имеющимися на

территории провинции ресурсами для развития туризма и рекреации. В

провинции Исфахан благоприятно сочетается ряд преимуществ: выгодное

географическое положение, сохранившийся природный потенциал, богатое

культурно-историческое наследие, что создает основу для развития современных

форм туризма. Но при этом территория провинции характеризуется

недостаточной рекреационно-географической изученностью, что является одним

из главных факторов, сдерживающих устойчивое развитие туристической

индустрии, находящейся на начальном этапе своего формирования. В связи с этим

возникла необходимость комплексной оценки туристско-рекреационного

потенциала провинции Исфахан и перспектив использования.

Все вышесказанное и стало первопричиной, определившей актуальность

настоящего диссертационного исследования. Второй фактор – экономический,

т.к. по своей рентабельности развитие туризма значительно выгодней

строительства предприятий добывающих и обрабатывающей промышленности.

Развитие внутреннего и въездного туризма ограничивается рядом

объективных и субъективных факторов: географическим развитием провинции,

невысоким уровнем развития туристской и транспортной инфраструктуры,

отсутствием государственной политики по формированию туристского «образа»

провинции, внешнеполитическими факторами. В то же время провинция
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Исфахан, обладая значительным потенциалом для развития туристского сектора

экономики, может выступить в качестве катализатора устойчивого социально-

экономического развития региона. Для решения этой задачи необходимо

проведение ряда мероприятий, в первую очередь – комплексной качественной и

количественной оценки туристско-рекреационного потенциала провинции

Исфахан выполненной на основе новых приемов и методик получения

объективной информации с использованием компьютерных технологий и ГИС.

Объектом исследования является туристско-рекреационный потенциал

провинции Исфахан.

Предметом исследования выступают территориальные различия

туристско-рекреационного потенциала провинции Исфахан, определяющие

содержание, приоритеты и основные направления устойчивого развития

регионального туризма.

Цель исследования – комплексная оценка туристско-рекреационного

потенциала провинции Исфахан для устойчивого развития туризма.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

 проведен анализ современных отечественных и зарубежных

концептуальных представлений об устойчивом развитии туризма. Разработано на

их основе концептуальное определение «устойчивое развитие туризма»;

 проведен анализ социально-экономических, экологических и

политико-административных предпосылок развития туризма и их влияния на

современное состояние туризма в провинции Исфахан;

 проведен анализ природных, культурно-исторических и

антропогенных компонентов и определение их значимости в туристско-

рекреационном потенциале провинции Исфахан;

 проведена географическая оценка, определен туристско-

рекреационный потенциал и проведено зонирование территории провинции

Исфахан по особенностям размещения объектов природного, антропогенного и

культурно-исторического наследия;
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 проведена оценка влияния транспортной инфраструктуры и

климатических условий на развитие туризма;

 проведена оценка перспектив использования объектов туристско-

рекреационного потенциала для устойчивого развития.

Теоретической, методологической и методической основой

диссертационного исследования послужили работы отечественных и зарубежных

ученых в области комплексного исследования территориальной организации

общества, туристских и рекреационных наук, экологии, природного и культурно-

исторического наследия, методологии и практики геоинформатики,

представленные в работах А.Ю. Александровой, В.И.Азара, М.М.Амирханова,

Л.А.Багровой, М.Б.Биржаков, Ю.А.Веденина, Вэнруй Яня, Н.А.Даниловой, Дан

Жао, Дан Хуа, Донь Ли И.В.Зорина, А.И.Зырянова, Я. Йенкинса, В.Кастеллани,

Д.Н.Замятина, В.Кастеллани, В.А. Квартальнова, А.С.Кускова, Л.Кэмпбелл

Л.Ю.Мажар, Н.С.Мироненко, Д.В.Николаенко, В.А.Рубцова, Русонь Ваня, В.С.

Тикунова, А.М.Трофимова, Фень Ли, Хушень Лю, М.Д. Шарыгина, Р. Шрёдера и

др.

Существенную роль в исследовании сыграли и работы Сееда Хедаятоллой

Нури, Зухры Солтани и др., посвященные изучению природы, населения, истории,

культуры и хозяйственной деятельности провинции Исфахан и перспективам

дальнейшего развития.

Методы исследования выбраны, исходя из поставленных целей и задач

работы: системный, статистический, описательный, сравнительный,

исторический, картографический, методы зонирования, географической

классификации, пространственного анализа и оценки, экспедиционный метод и

другие. В качестве основного метода расчета туристско-рекреационного

потенциала использовался подход сравнительных классификаций. Обработка и

анализ фактических данных осуществлялись с использованием программных

средств ArcGis v.10.2, Matlab v.7.12.0, SPSS Statistics.

Информационной базой исследования послужили материалы госслужб

провинции Исфахан, статистического отчета Организации культурного наследия
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и туризма, фондовые, справочные, картографические и литературные материалы,

а также источники, собранные лично автором в камеральных и полевых условиях.

Научная новизна работы заключается в следующем:

 уточнен и дополнен понятийно-терминологический аппарат; понятие

«устойчивое развитие» рассмотрено с позиции туристско-рекреационного

развития;

 проведен как комплексный анализ туристско-рекреационного

потенциала провинции, так и по отдельным видам туристско-рекреационного

потенциала;

 разработана методика географического анализа и оценки туристско-

рекреационного потенциала территории с использованием ГИС;

 создана геоинформационная система климато-туристических

показателей, ставшая составной частью методики оценки туристского потенциала

провинции;

 определен уровень транспортной доступности от основных

административных центров до природных, антропогенных и культурно-

исторических объектов туризма провинции Исфахан;

 предложена модель FPPSI для оценки устойчивости развития по

социальными, информационным, экологическими показателями и степенью

загрязнения воздуха г. Исфахан;

 предложены варианты и перспективы развития формирующейся

индустрии туризма провинции Исфахан на основе ее туристско-рекреационного

потенциала.

Практическая значимость работы заключается в возможности

использования методики, результатов и выводов диссертации в практике

стратегического планирования, при разработке целевых и комплексных программ,

в деле практической организации туризма как для провинции Исфахан так и для

Исламской Республики Иран в целом.
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Разработанная автором методика оценки туристско-рекреационного

потенциала с использованием ГИС, представляет собой новый подход к оценке

территории и может стать надежным, удобным инструментом географической

оценки туристической привлекательности Исламской Республики Иран.

Теоретические и методические положения диссертации, материалы исследований

используются при чтении курсов «Туристические регионы мира»,

«Рекреационная география» в Казанском (Приволжском) федеральном

университете, «География туризма Ирана» в Исфаханском университете (Иран), а

также в научной работе аспирантов, магистрантов и бакалавров при

проектировании курсовых и дипломных работ.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертации были

изложены и обсуждены на конференциях различного уровня: международного –

Тегеран (Иран, 2013); Киш Айленд (Иран, 2013); Казань (2013); Всероссийского –

Санкт-Петербург (2015); регионального – Казань (2014).

Публикации. По материалам опубликовано 11 научных работ, в том числе

в изданиях, рекомендованных ВАК РФ – 3, в зарубежных журналах – 6, из них в

журнале из списка Web of Science – 1, в региональных изданиях– 2.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

трех глав, заключения, библиографического списка из 192 наименований (в том

числе 120 на иностранном языке), 8 приложений. Общий объем составляет 167

страниц машинописного текста, включая 13 таблиц и 38 рисунков в основной

части работы.

9

ГЛАВА 1. ТУРИСТСКО-РЕКРЕАЦИОННАЯ СИСТЕМА

КАК ОБЪЕКТ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ ТУРИЗМА

1.1. Пространственные представления в туризме и устойчивость

Термин «регион» имеет различные определения и толкования, однако в

большинстве случаев оно означает «пространство, ограниченное определенными

рамками»[124]. В туризме это пространство представляет собой комплекс

туристических направлений, каждое из которых обладает своими особенностями

и возможностями. Поэтому планирование устойчивого развития туризма должно

осуществляться в соответствии с этими возможностями, а также должно

вписываться в более общие программы и осуществляться на основе


[…]


Итого: 625.143 34

Экологические Межгрупповые

значения

233.725 3 77.908 5.115 .005

Внутригрупповые

значения

472.161 31 15.231

Итого: 705.886 34
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Продолжение таблицы 5

Сумма

квадратов

Df Средний

квадрат

Собственное

значение

Уровень

значимости

Политико-

административ-

ные

Межгрупповые

значения

36.939 3 12.313 1.245 .310

Внутригрупповые

значения

306.661 31 9.892

Итого: 343.600 34
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Приложение 8

Приоритетность показателей, характеризующих уровень устойчивости

туристической сферы провинции Исфахан (территориальный аспект)

Таблица 1

Экономические показатели

Множественные сравнения

Зависимая переменная: экономические

показатели

Средне-

квадрати

чная

ошибка

Уровень

значимости

Доверительный интервал

95%

(I)

kod

(J) kod Средняя

разность

(I-J)
Нижняя

граница

Верхняя

граница

цифр

а

самог

о

млад

шего

разря

да

Каша

н

Исфахан -5.557
*
1.936 .007 -9.51 -1.61

Семиром -4.542 2.251 .052 -9.13 .05

Ферейдун

шахр

-6.375
*
1.977 .003 -10.41 -2.34

Исфа

хан

Кашан 5.557
*
1.936 .007 1.61 9.51

Семиром 1.015 2.115 .635 -3.30 5.33

Ферейдун

шахр

-.818 1.821 .656 -4.53 2.90

Семи

ром

Кашан 4.542 2.251 .052 -.05 9.13

Исфахан -1.015 2.115 .635 -5.33 3.30

Ферейдун

шахр

-1.833 2.152 .401 -6.22 2.56

Фере

йдун

шахр

Кашан 6.375
*
1.977 .003 2.34 10.41

Исфахан .818 1.821 .656 -2.90 4.53

Семиром 1.833 2.152 .401 -2.56 6.22

*. Средняя разность является значимой на уровне 0.05

Таблица 2

Социокультурные

Множественные сравнения

Зависимая переменная: социокультурные

показатели

Средне-

квадратич

ная

ошибка

Уровень

значимо-

сти

Доверительный

интервал 95%

(I) kod (J) kod Средняя

разность

(I-J)
Нижняя

граница

Верхняя

граница

Цифра

самого

младшего

разряда

Кашан Исфахан 1.511 2.062 .469 -2.69 5.72

Семиром 1.208 2.396 .618 -3.68 6.10

Ферейдун

шахр

1.675 2.105 .432 -2.62 5.97
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Продолжение таблицы 2

Зависимая переменная: социокультурные

показатели

Средне-

квадратич

ная

ошибка

Уровень

значимо-

сти

Доверительный

интервал 95%

(I) kod (J) kod Средняя

разность

(I-J)

Нижняя

граница

Верхняя

граница

Цифра

самого

младшего

разряда

Исфахан Кашан -1.511 2.062 .469 -5.72 2.69

Семиром -.303 2.252 .894 -4.90 4.29

Ферейдун

шахр

.164 1.939 .933 -3.79 4.12

Семиром Кашан -1.208 2.396 .618 -6.10 3.68

Исфахан .303 2.252 .894 -4.29 4.90

Ферейдун

шахр

.467 2.291 .840 -4.21 5.14

Ферейдун

шахр

Кашан -1.675 2.105 .432 -5.97 2.62

Исфахан -.164 1.939 .933 -4.12 3.79

Семиром -.467 2.291 .840 -5.14 4.21

Таблица 3

Экологические показатели

Множественные сравнения

Зависимая переменная: экологические

показатели

Средне-

квадрати

чная

ошибка

Уровень

значимо

сти

Доверительный

интервал 95%

(I) kod (J) kod Средняя

разность (I-J) Нижняя

граница

Верхняя

граница

цифра

самого

младш

его

разряд

а

Кашан Исфахан -4.045* 1.813 .033 -7.74 -.35

Семиром -4.833* 2.108 .029 -9.13 -.53

Ферейдун

шахр

-7.200* 1.851 .000 -10.98 -3.42

Исфахан Кашан 4.045* 1.813 .033 .35 7.74

Семиром -.788 1.981 .694 -4.83 3.25

Ферейдун

шахр

-3.155 1.705 .074 -6.63 .32

Семиром Кашан 4.833* 2.108 .029 .53 9.13

Исфахан .788 1.981 .694 -3.25 4.83

Ферейдун

шахр

-2.367 2.015 .249 -6.48 1.74

Ферейду

ншахр

Кашан 7.200* 1.851 .000 3.42 10.98

Исфахан 3.155 1.705 .074 -.32 6.63

Семиром 2.367 2.015 .249 -1.74 6.48
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 Таблица 4

Политико-административные показатели

Множественные сравнения

Зависимая переменная: политико-

административные показатели

Средне-

квадратич

ная

ошибка

Уровень

значимо

сти

Доверительный

интервал 95%

(I) kod (J) kod Средняя

разность

(I-J)
Нижняя

граница

Верхняя

граница

Цифра

самого

младшего

разряда

Кашан Исфахан 1.205 1.461 .416 -1.78 4.19

Семиро

м

2.583 1.699 .138 -.88 6.05

Ферейду

ншахр

2.550 1.492 .097 -.49 5.59

Исфахан Кашан 1.205 1.461 .416 -4.19 1.78

Семиро

м

1.379 1.596 .394 -1.88 4.63

Ферейду

ншахр

1.345 1.374 .335 -1.46 4.15

Семиром Кашан -2.583 1.699 .138 -6.05 .88

Исфахан -1.379 1.596 .394 -4.63 1.88

Ферейду

ншахр

-.033 1.624 .984 -3.35 3.28

Ферейдун

шахр

Кашан -2.550 1.492 .097 -5.59 .49

Исфахан -1.345 1.374 .335 -4.15 1.46

Семиро

м

.033 1.624 .984 -3.28 3.35