ОТЗЫВ

официального оппонента кандидата географических наук С.Э. Мышлявцевой на диссертацию Хоссейни Сайедех Сомайех «Изучение роли туризма в устойчивом развитии региона с помощью геоинформационных систем (на примере провинции Исфахан, Иран)», представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.24 – Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география

Актуальность настоящего исследования определяется тем, что формирование устойчивой туристско-рекреационной системы в регионе сложнейшая задача. Положительная динамика туристских потоков в Исламской Республике Иран, в целом, и в провинции Исфахан, в частности, определяют необходимость проведения крупномасштабных работ по изучению и оценке существующего туристско-рекреационного потенциала и формулированию рекомендаций по его рациональному использованию.

Исходя из актуальности, в работе определен объект и предмет исследования. Объектом исследования является туристско-рекреационный потенциал провинции Исфахан, а предметом - территориальные различия туристско-рекреационного потенциала, определяющие содержание, приоритеты и основные направления устойчивого развития регионального туризма.

Цель исследования четко сформулирована, для ее достижения последовательно решались шесть задач.

Диссертация имеет логичную структуру. Состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы (192 источника). Работа хорошо иллюстрирована рисунками, таблицами, графиками и диаграммами.

Для решения поставленных задач широко применялись методы сравнительный, картографический, пространственного анализа и оценки, статистический и др. Обработка, анализ и презентация результатов осуществлялись с использованием программных средств ArcGis, MatLab, SPSS Statistics.

К важным полученным результатам, выводам и рекомендациям, содержащимся в диссертации, являющимися новыми, стоит, на наш взгляд, отнести следующие:

- уточнен и дополнен понятийно-терминологический аппарат; понятие "устойчивое развитие" рассмотрено с позиции туристско-рекреационного развития.